第１回「基地周辺環境対策推進事業」有機フッ素化合物汚染源調査に係る専門家会議

議事概要（速報版）

１．日 時：令和５年７月 18 日（火）13 時 30 分～16 時 00 分

２．場 所： 沖縄県市町村会館 ４階第２、第３会議室

３．出席者：

○委員（江種委員、黒田委員、駒井委員、柴田委員、平田委員）

○事務局

沖縄県環境保全課、応用地質株式会社

○オブザーバー

沖縄県衛生環境研究所

４．議事内容：

（1）PFOS 等の定期モニタリング結果（事務局からの報告）

  PFOS 等の濃度分布、経時変化等について事務局が報告。普天間飛行場より上

流に位置する湧水等より下流側に位置する湧水等の濃度が高い状況が継続。

  ボーリングにより新たに設置した観測井戸において、地下水位や PFOS 等の調

査を実施しており、降雨との関係等も確認している。

（2）汚染源検討の経緯（事務局からの報告）

 本事業の背景と目的、昨年度までの検討状況、及び委員からの意見等を踏ま

え設定した汚染源の特定条件とその課題を事務局が説明。

（3） 汚染源特定に向けた方針（審議事項）

 令和５年度業務として、各課題への対応方針の検討。

 PFOS 等の検出傾向が特徴的な地点の汚染メカニズムの検討等。

 （4）令和５年度の調査及び解析の実施計画（審議事項）

 水質モニタリング及び地質データの情報収集を継続し、ボーリング地点を追

加する。また、大局的な地下水流動の評価を検討する。

 過去の調査等から島尻泥岩の落ち込みの可能性について検討する。

（5）その他（有機フッ素化合物汚染に関する動向、今後の予定など）

  有機フッ素化合物に関する国内外の動向（資料提供）

  次回の会議は 11 月上旬の開催を予定  等